دو طبقه بالایی، استوانه‌ای و تزیین شده با ترکیبات سنگ سفید و سرخ با نقوش بسیار محدود و در سه طبقه پایینی مناره، ضلع‌های برجسته مثلث و نیم‌دایره دارد و تزیینات

تصویر ۱. تزیینات مناره ترکیبی از خطوط، نقوش بومی هندی و نقوش اسلیمی ایرانی است که با ماسه‌سنگ سرخ اجرا شده است، منار قطب مسجد قوت‌الاسلام (۱۲۱۱-۱۲۳۷ م. ۶۰۷-۶۳۴ ه.ق)، هند. عکس: مریم قندهاریون، ۱۳۹۱.

هندسی<sup>۲</sup> است که درباره منشأ این طرح‌ها نظریات مختلفی ارائه شده است. برخی منشأ آن را قرن ۳ ه.ق. / ۹ م. از بغداد بعضی آن را از سرزمین‌های شرق عالم اسلام و قرن‌های ۴ و ۵ ه.ق. / ۱۰ و ۱۱ م. می‌دانند (نجیب اوغلو، ۱۹۵۶: ۱۳۰).

شبکه‌های هندسی تزیینی این مناره مشابه تزیینات هندسی و گره‌های ایرانی است که گاه با آجر ساده و گاه با ترکیب آجر و کاشی به چشم می‌خورد. آنچه در تزیینات این مسجد دیده می‌شود حجاری با ترکیب‌بندی‌هایی به صورت نوارهای افقی و قرینه و سطوح ساده بدون تزیین است. کتیبه

تصویر ۳. مناره مسجد جامع احمدآباد (۱۴۲۳ م. ۸۲۶ ه.ق.)، نقوش و تزیینات هندی با حجاری سنگ. عکس: مریم قندهاریون، ۱۳۹۱.

ساده و بدون نقش اجرا شده است و تنها تزیینات آن مربوط به قسمت پایه و کلاهک آن است که به شکل گل لوتوس اجرا شده است. رنگ‌های بکار رفته سرخ، سفید و سیاه که از مصالح بومی و سنگ‌های طبیعی هند بوده و در اکثر بناهای مذهبی و دولتی این سرزمین چون معابد، مساجد، باغ‌ها و قلعه‌ها بکاررفته است.